
 
 

1 
 

Zpráva o činnosti Exekutivy AMG od 13. Sněmu AMG 
 
Od 13. Sněmu AMG, který se konal ve dnech 24. až 25. listopadu 2021 v Brně se Exekutiva AMG sešla celkem 
dvakrát, a to ve dnech 27. ledna a 16. února 2022. 
 
1) Na svém prvním zasedání zhodnotila nově zvolená exekutiva průběh 13. Sněmu AMG a projednala 
povinnosti vyplývající z usnesení. Veškeré informace, materiály a podklady jsou k dispozici na webu AMG pod 
záložkou Orgány AMG – Sněm, resp. byly otištěny ve Věstníku AMG č. 6/2021 a v jeho speciální příloze.  

Volby do vedení Krajských sekcí AMG je třeba provést ve lhůtě do 3 měsíců od konání 13. Sněmu 
AMG. Předsedům a předsedkyním byla tato povinnost připomenuta písemně s uvedením kontaktů na člena 
Exekutivy AMG, který má danou krajskou sekci na starosti. Stávajícím předsedům a předsedkyním byly též 
předány aktuální adresáře s kontakty na členy jednotlivých sekcí (řádní, individuální a čestní členové AMG). Dne 
16. února 2022 se uskuteční zasedání Karlovarské krajské sekce AMG v Mariánských Lázních; dne 24. února 
2022 bude jednat Liberecká krajská sekce AMG v Jablonci nad Nisou; dne 28. února 2022 se bude konat setkání 
členů Plzeňské krajské sekce AMG v Plzni; dne 3. března 2022 proběhne jednání Jihočeské krajské sekce AMG 
v Písku. 

Dne 4. ledna 2022 byla podána žádost o změnu údajů ve spolkovém rejstříku s informací o novém 
znění Stanov AMG. Městský soud v Praze vydal usnesení o návrhu na zápis změn, které byly provedeny ke dni 
25. ledna 2022. Stanovy AMG nyní umožňují činit rozhodnutí jednotlivých orgánů AMG (kromě sněmu)  
i způsobem per rollam (viz § 22; k dispozici na webu v sekci Základní dokumenty AMG).  

Díky změně Stanov AMG je možné řešit nečinnost některých kolegií a komisí, které nevykazují 
v rámci AMG již delší dobu žádnou aktivitu. Je třeba vyzvat členy Komise pro muzejní management AMG, zda 
mají zájem o obnovení činnosti. Dále se jedná o kolegia, která se dlouhodobě nescházejí nebo nemají zvoleného 
předsedu: Kolegium jihočeských muzeí AMG; Kolegium jihomoravských muzeí AMG; Kolegium muzeí 
jihovýchodních Čech AMG; Kolegium pobeskydských muzeí AMG; Kolegium šumavských muzeí AMG; Kolegium 
galerií AMG; Kolegium okresních muzeí AMG; Kolegium krajských muzeí AMG; Kolegium muzeí nezřizovaných 
státem, ÚSC, městy a obcemi AMG. Z důvodu rezignace PhDr. Karla Sklenáře, DrSc., na funkci předsedy 
Archeologické komise AMG byl Mgr. Jiří Orna pověřen jejím vedením, a to do řádných voleb nového výboru 
v červnu 2022. 

Dle usnesení 13. Sněmu AMG je třeba provést do 31. března 2022 výměnu členských průkazů AMG. 
Sedmá emise (růžová) bude platit od 1. dubna 2022. Podrobné informace, vč. Zásad vydávání, distribuce, 
evidence a užívání členských průkazů AMG (viz Příloha č. 4 Jednacího řádu AMG) byly publikovány ve Věstníku 
AMG, na webu i Facebooku AMG a rozeslány členským institucím i prostřednictvím elektronického Bulletinu 
AMG. Na základě Hlášení počtu zaměstnanců řádného člena AMG v přepočtu stavu na plné úvazky pro rok 2022 
začne distribuce nových průkazů po 15. únoru 2022, resp. po změně Přílohy č. 3 Jednacího řádu AMG – Výše 
členských příspěvků a zařazení řádných členů AMG do kategorií příspěvků v roce 2022, kterou schvaluje na 
svém zasedání Senát AMG.  

Vzhledem k aktuální situaci rozhodla exekutiva uskutečnit jednání Senátu AMG ve dnech 18. února až 
4. března 2022 per rollam (byl vydán Jednací řád Senátu AMG konaného mimo zasedání). Je třeba jako každý 
rok schválit aktualizovanou Přílohu č. 3 Jednacího řádu AMG, aby bylo možné vybrat členské příspěvky 
(fakturovat). Na programu jednání bude také aktuální Stav a změny členské základny AMG (přihlášky k řádnému 
a individuálnímu členství, resp. ukončení členství v roce 2022). 

Členové Senátu AMG byli vyzváni k zaslání podkladů pro zpracování Výroční zprávy AMG za rok 
2021. Termín je stanoven do 28. února 2022. Informace, které předsedové krajských sekcí, komisí a kolegií 
poskytnou Sekretariátu AMG, budou uvedeny ve faktografické části VZ AMG a rovněž v oddíle, který se týká 
odborných a informačních činností AMG.  

Exekutiva AMG po 13. Sněmu AMG jmenovala novou redakční radu Věstníku AMG. Předsedkyní 
zůstává PhDr. Jana Hutníková, jako členové byli zvoleni: PhDr. Luděk Beneš, Ing. Milena Burdychová, PhDr. Eva 
Dittertová, PhDr. Hana Dvořáková, Mgr. Zdeněk Freisleben, Mgr. Magdalena Elznicová Mikesková, DiS., Anna 
Komárková, BBus (Hons), PhDr. Radka Křížková Červená, PhDr. Zdeněk Kuchyňka, a PhDr. Zita Suchánková. 
V průběhu volebního období 2022–2024 je možné oslovit i další kolegy a kolegyně, zejména z přírodovědných 
oborů.  

Členové exekutivy se zabývali dopisem Ing. Milady Valečkové, ředitelky Muzea skla a bižuterie 
v Jablonci nad Nisou, ze dne 24. ledna 2022, týkajícím se kritiky činnosti AMG. Návrh finální verze odpovědi bude 
zaslán členům Exekutivy AMG k připomínkování, resp. k možnému doplnění. 
 
2) Exekutiva si pro potřeby přímého kontaktu rozdělila Krajské sekce AMG a také aktivity AMG, jež budou mít 
její členové v kompetenci. O legislativní témata vzhledem k jejich šíři se podělí tři členové nového vedení AMG. 
Zástupci exekutivy jsou připraveni účastnit se jednotlivých orgánů AMG, předávat zde aktuální zprávy z činnosti 
AMG, příp. zodpovědět jakékoliv dotazy. 

 
Mgr. Irena Chovančíková  
– koncepční činnost AMG (společně s PhDr. Janou Hutníkovou), vnitřní chod AMG (společně s Mgr. 
Magdalenou Elznicovou Mikeskovou), Národní soutěž muzeí Gloria musaealis (ředitelka soutěže), 
komunikace s Asociací krajů ČR a Svazem měst a obcí ČR (společně s Mgr. Jakubem Smrčkou, Th.D.) 
– Krajská sekce hlavního města Prahy AMG, Zlínská krajská sekce AMG 
 



 
 

2 
 

PhDr. Jana Hutníková 
– oblast muzeologie a vzdělávání (revize RVP, ŠMP), Věstník AMG (předsedkyně redakční rady), 
koncepční činnost AMG (společně s Mgr. Irenou Chovančíkovou), zástupce AMG v Koalici 
mezioborových pedagogických asociací a skupin (KOMPAS) 
– Plzeňská krajská sekce AMG, Karlovarská krajská sekce AMG 
 
Ing. Richard M. Sicha 
– oblast legislativy (společně s PhDr. Radkou Křížkovou Červenou a Mgr. Jiřím Ornou; GDPR, 
implementace EU směrnic v oblasti autorského práva, nová zbraňová legislativa), digitalizace  
a evidence sbírek muzejní povahy, zástupce AMG v UZS ČR, zástupce AMG v Radě kvality ČR 
– Ústecká krajská sekce AMG, Královéhradecká krajská sekce AMG 
PhDr. Radka Křížková Červená 
– oblast legislativy (společně s Ing. et Bc. Richardem M. Sichou a Mgr. Jiřím Ornou; registrace  
a akreditace muzeí a galerií v ČR), muzejní statistika 
– Středočeská krajská sekce AMG, Moravskoslezská krajská sekce AMG 
 
Mgr. Václav Houfek 
– vnější vztahy AMG (komunikace s muzejními svazy v Sasku, v Bavorsku, v Horním Rakousku  
a v Polsku; komunikace s Radou galerií ČR), encyklopedie muzejnictví 
– Pardubická krajská sekce AMG, Liberecká krajská sekce AMG  
 
Mgr. Jakub Smrčka, Th.D. 
– vnější vztahy AMG (komunikace s NEMO; komunikace se ZMS), komunikace s Asociací krajů ČR  
a Svazem měst a obcí ČR (společně s Mgr. Irenou Chovančíkovou), odměňování pracovníků  
v kultuře 
– Krajská sekce Vysočina AMG, Jihomoravská krajská sekce AMG 
 
Mgr. Jiří Orna 
– oblast legislativy (společně s Ing. et Bc. Richardem M. Sichou a PhDr. Radkou Křížkovou Červenou; 
památkový zákona a problematika ochrany archeologického dědictví), zástupce AMG v České komisi pro 
UNESCO, vědecko-výzkumná činnost muzeí 
– Jihočeská krajská sekce AMG, Olomoucká krajská sekce AMG 
 
Mgr. Magdalena Elznicová Mikesková, DiS. 
– vnitřní chod AMG (společně s Mgr. Irenou Chovančíkovou), účtování o sbírkách muzejní povahy 

 
Český komitét Modrého štítu – zástupci za AMG zůstávají Anna Komárková, BBus (Hons), a ředitel 
TMB Ing. Ivo Štěpánek 

 
3) Mediální kampaně AMG – Na Serveru muzeí a galerií ČR na adrese http://www.cz-museums.cz mají řádní 
členové AMG možnost prezentovat informace o své činnosti (Adresář muzeí a galerií ČR, Kalendárium akcí  
a výstav, sekce Dění v oboru, Festival muzejních nocí, kampaň Muzea a 20. století, Národní soutěž muzeí Gloria 
musaealis, online aktivity). Podklady je možné zasílat průběžně během celého roku 2022. Všechny formuláře 
pro vyplnění či aktualizaci údajů jsou k dispozici na webu AMG. Výzva k přihlašování se byla distribuována do 
všech muzejních institucí v ČR.  

Od 1. ledna 2021 do 28. února 2022 probíhá jubilejní 20. ročník Národní soutěže muzeí Gloria 
musaealis (přihlášeno je v tuto chvíli 31 projektů – Výstava 16, Publikace 9, Počin 6). Znovu byla rozeslána 
výzva k účasti (vč. online aktivit). Závěrečné hodnotící zasedání proběhne ve dnech 23.–24. března 2022 
v Husitském muzeu v Táboře. Slavnostní vyhlášení výsledků se bude konat dne 19. května 2022 ve Smetanově 
síni Obecního domu. V tuto chvíli již začínají přípravy ceremoniálu (mediální partnerství potvrdil internetový portál 
a časopis PROPAMÁTKY; radní hl. m. Prahy pro oblast kultury, výstavnictví a cestovního ruchu MgA. Hana 
Třeštíková byla požádána o převzetí záštity nad akcí; TMB vyrobí 3 ks trofejí, vč. aktualizace pro ročník 2021, 
atd.). AMG připravila k podpisu vyhlašovatelů aktualizované znění Soutěžního řádu a Jednacího řádu komise 
soutěže pro ročník 2022. Exekutiva AMG znovu jmenovala do komise soutěže PhDr. Janu Součkovou, DrSc.  
(od 1. ledna 2022 do 28. února 2025); pro stejné období, tj. pro 21.–23. ročník byly znovu jmenovány i dvě členky 
odborné poroty za MK ČR (Mgr. Magda Němcová a PhDr. Dagmar Jelínková). Dne 5. února 2022 zemřela MgA. 
Jana Dolanská Hrachová, která od IX. ročníku (2010) vytvářela grafický layout soutěže (katalogy, plakáty, 
pozvánky, bannery, atd.). Zpráva o jejím odchodu bude otištěna ve Věstníku AMG č. 2/2022 (společně ji zpracují 
Mgr. Milan Hlaveš a Mgr. Irena Chovančíková). Sekretariát AMG zaslal kondolenci rodině a zajistil smuteční kytici 
na pohřeb, který se konal dne 14. února 2022 v kostele sv. Václava na nám. Svatopluka Čecha v Praze.  

Od 20. května do 11. června 2022 bude probíhat 18. ročník Festivalu muzejních nocí. Web na adrese 
http://www.muzejninoc.cz byl aktualizován, instituce mohou vyplňovat online přihlášky (do 28. února 2022). 
Národní zahájení festivalu by se mělo uskutečnit v pátek 20. května 2022. Místo NZ FMN zatím nebylo 
stanoveno. Mgr. Irena Chovančíková osloví s nabídkou na spolupráci Moravskoslezský kraj (Muzeum Těšínska). 
Dne 30. listopadu 2021 podala AMG žádost o obnovení, resp. prodloužení platnosti ochranné známky „Festival 
muzejních nocíˮ na dalších 5 let. Žádosti bylo vyhověno a zápis na Úřadu průmyslového vlastnictví bude obnoven 
s účinností od 16. srpna 2022. Pražská muzejní noc, která tradičně FMN uzavírá, se měla konat v soboru  



 
 

3 
 

11. června 2022. AMG učinila dotaz na Národní muzeum s ohledem na personální změny, které zde proběhly 
v roce 2021, kdo je nyní hlavním koordinátorem akce. V odpovědi Mgr. Michaely Smidové, vedoucí Centra pro 
prezentaci kulturního dědictví, ze dne 13. ledna 2022 bylo konstatováno, že od ročníku 2022 přenechává Národní 
muzeum přípravu PMN jinému subjektu a že v této věci již požádalo svého zřizovatele, tj. MK ČR o určení jiné 
jeho příspěvkové organizace, která se ujme realizace této aktivity pro další období (MK ČR poskytuje každý rok 
finanční příspěvek na zajištění PMN). Národní muzeum se chce napříště zapojit pouze jako účastník. Jelikož je 
AMG držitelem každoroční neinvestiční dotace od Magistrátu hl. m. Prahy, kde NM vedle AMG a Dopravního 
podniku hl. m. Prahy figuruje jako hlavní pořadatel, je třeba získat oficiální vyjádření Národního muzea  
o odstoupení z pořadatelství, resp. informovat MHMP o všech změnách, příp. zrušení žádosti o podporu v roce 
2022 z důvodu nekonání PMN.  

Kampaň Muzea a 20. století se v roce 2022 zaměří na téma „Muzea a lidská práva: 45 let Charty ´77“. 
Web na adrese http://www.muzea20stoleti.cz byl aktualizován a je připraven pro zasílání online přihlášek. 
Podstatou projektu je vzájemné provázání jednotlivých akcí, jež k této příležitosti muzejní instituce uspořádají. 
Možné je prezentovat i online aktivity. Od organizací, které se do kampaně přihlásí, očekává AMG ochotu připojit 
logo projektu k vlastním propagačním materiálům. 
 
4) Postavení muzeí ve vzdělávacím procesu a problematika revizí RVP ZV – AMG se v červnu 2021 připojila  
k aktivitám vyjadřujícím se k malé a velké revizi RVP ZV. V rámci platformy KOMPAS (Koalice mezioborových 
pedagogických asociací a skupin) se již uskutečnilo několik workshopů a konferencí, jichž se za AMG pravidelně 
účastní PhDr. Jana Hutníková. Jelikož se mají chystané změny dotknout i neformálního vzdělávání v muzeích  
a galeriích, zpracovala AMG stanovisko k dané problematice. PhDr. Jana Hutníková zastupuje AMG  
v meziresortní pracovní skupině MK ČR a MŠMT ČR, jejíž setkání však z důvodu pandemie v posledních dvou 
letech neproběhlo (v roce 2019 se uskutečnila tři setkání, a to ve dnech 27. března, 27. srpna a 20. listopadu). 
Dne 6. září 2021 bylo podepsáno Memorandum o spolupráci mezi MK ČR a MŠMT ČR (připomínky AMG 
nebyly do dokumentu zapracovány; muzea a galerie jsou zahrnuty do pojmu další kulturní a paměťové instituce). 
Dne 25. října 2021 na jednání s náměstkem ministra kultury Ing. Vlastislavem Ourodou, Ph.D., vyjádřili zástupci 
AMG nespokojenost se zněním Memoranda a nabídli svoji účast v meziresortní skupině pro jeho implementaci. 
Dne 1. listopadu 2021 proběhlo první setkání tohoto poradního orgánu. AMG zde svého oficiálního zástupce 
nemá (za obor muzejnictví byla nominována PhDr. Kateřina Tomešková, Ph.D., z Masarykova ústavu vyšších 
studií ČVUT). Dne 20. prosince 2021 byl zaslán dopis novým ministrům kultury a školství, mládeže a tělovýchovy 
s apelem na revizi spolupráce (Memoranda) za oblast živého umění, kulturních a kreativních odvětví a audiovize. 
Dne 31. ledna 2022 spolky činné v oboru knihovnictví připravily dopis týkající se spolupráce MK ČR a MŠMT ČR 
s vyjádřením podpory pro zapojení AMG do struktur meziresortní pracovní skupiny. Dne 15. ledna 2022 se konala 
ideová konference KOMPASu v Praze (stanovisko k Memorandu a ke složení meziresortní komise, aktuální 
informace z expertního panelu MŠMT ČR, Národní plán obnovy, prohlášení vlády ČR a důraz na kreativní  
a umělecké vzdělávání, atd.). PhDr. Jana Hutníková připravila materiál shrnující aktivity AMG v otázce 
meziresortní spolupráce v období 2019–2021 (podklad byl předán členům KOMPASu). Exekutiva doplnila 
připomínky do materiálu prezentujícího KOMPAS na zasedání Komise AK ČR pro kulturu a památkovou péči dne 
2. února 2022 v Ústí nad Labem. Tématu „Vzdělávání v muzeích“ bude věnován Věstník AMG č. 2/2022. AMG 
obdržela výzvu Asociace profesionálních divadel ČR a Asociace divadelních lektorů týkající se oblasti kreativního 
vzdělávání v rámci Národního plánu obnovy. Online koordinační schůzky dne 3. února 2022 se za AMG 
zúčastnila PhDr. Jana Hutníková. Bylo domluveno, že divadelní asociace společně připraví dotazník, který by měl 
zmapovat zájem o finanční prostředky z NPO v oblasti kultury (absorpční kapacita v kapitole pro kreativní 
vzdělávání; zatím nejsou definovány podmínky výzev). Dne 8. února 2022 proběhlo online jednání expertního 
panelu MŠMT ČR, na němž byly představeny navrhované varianty řešení klíčových otázek a hlavních směrů 
revize RVP (podrobný materiál s podněty KOMPASu k dalšímu směřování vzdělávacího systému ČR: Klíčové 
kompetence a gramotnosti, Jádrové a rozvíjející učivo, Uzlové body a průřezová témata, Digitální gramotnost, 
Druhý cizí jazyk, Didaktická rovina vzdělávání a metody učení, Neformální vzdělávání, Sociální aspekty učení, 
Osobnost učitele). V rámci Národního pedagogického institutu (NPI) vznikla nová pracovní skupina pro formální  
a neformální vzdělávání, jejíž členkou za KOMPAS je Mgr. Lucie Haškovcová, Ph.D., předsedkyně Komory 
edukačních pracovníků RG ČR. 
 
5) Problematika spolupráce muzeí s detektoráři – V dubnu 2021 se AMG začala zabývat problematikou 
spolupráce muzeí s detektoráři v souvislosti se spuštěním Portálu amatérských spolupracovníků a evidence 
samostatných nálezů (AMČR-PAS). Tématu „Muzea a hledači kovů“ se věnuje speciální vydání Věstníku AMG  
č. 1/2022. Dne 1. října 2021 se uskutečnilo setkání Exekutivy AMG se zástupci Archeologické komise AMG, kde 
se přítomní shodli na tom, že hledání s detektorem bez dohledu archeologa je nutné považovat za porušení 
památkového zákona, že je třeba příp. amatérské spolupracovníky školit, že osvěta a účinná represe by měly 
vést ke snížení nežádoucích dopadů této činnosti, významně poškozující archeologické dědictví ČR, že účast  
v AMČR-PAS není pro muzejní instituce povinná a že by bylo vhodné vytvořit etický kodex profese muzejního 
archeologa. Na základě jednání s ředitelem ARÚ AV ČR, Praha, v. v. i., Mgr. Janem Maříkem, Ph.D. (24. září 
2021 a 25. října 2021), a náměstkem ministra kultury Ing. Vlastislavem Ourodou, Ph.D. (25. října 2021), bylo 
domluveno, že AMG ve spolupráci se všemi zainteresovanými stranami připraví cca v první polovině dubna 2022 
workshop věnovaný dané problematice. Mezi AMG a AV ČR, v. v. i., by bylo vhodné uzavřít memorandum  
o spolupráci v oblasti péče o archeologické dědictví (návrh memoranda přislíbil připravit Mgr. Jan Mařík, Ph.D.). 
Dne 18. října 2021 se zástupci AMG zúčastnili konference na téma „Památková legislativa v ČR: Praxe  
a výhledy“, kde bylo téma detektorářů diskutováno. Problémem nelegálních aktivit hledačů kovů se zabývala na 



 
 

4 
 

svém zasedání dne 3. prosince 2021 z podnětu AMG také Česká komise pro UNESCO. Zájem o setkání s novou 
exekutivou projevil ředitel odboru památkové inspekce MK ČR JUDr. Martin Zídek (archeologické dědictví, 
problematika památkové péče a nová úprava stavebního práva) a ředitel Muzea východních Čech v Hradci 
Králové doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. (prezentace systému Královéhradeckého kraje s názvem „Jak nelézat  
a neničit?“). Dne 24. února 2022 od 10.00 hodin proběhne online konference zaměřená na problematiku 
nelegálních archeologických průzkumů a nálezů, jejímž pořadatelem je odbor kultury a památkové péče 
Moravskoslezského kraje. Dne 22. března 2022 od 11.00 hodin se uskuteční jednání vedení AMG a ARÚ AV ČR, 
Brno, v. v. i., týkající se ochrany archeologického dědictví.  
 
6) Legislativa a koncepční materiály v muzejnictví – Zastupováním AMG v rámci UZS ČR byl pověřen  
II. místopředseda AMG Ing. et Bc. Richard M. Sicha. V oblasti legislativy byla aktuálně řešená témata rozdělena 
mezi tři členy exekutivy (Ing. et Bc. Richard M. Sicha, PhDr. Radka Křížková Červená, Mgr. Jiří Orna). Jednání 
sekce kultury UZS ČR proběhne dne 7. března 2022 od 10.00 hodin v budově Vyšehrad Garden na Pankráci. 
Valná hromada UZS ČR se uskuteční dne 16. května 2022 od 10.00 hodin ve Velkém sále České spořitelny. 
AMG zaslala dne 20. prosince 2021 připomínky k návrhu priorit sekce kultury UZS ČR (účinnější grantová 
podpora vědeckovýzkumné činnosti muzeí a galerií všech typů; naplňování cílů Memoranda o meziresortní 
spolupráci mezi MK ČR a MŠMT ČR posilováním edukačních funkcí muzeí, galerií a knihoven jako nedílné 
součásti systému vzdělávání, vč. podpory vzniku pracovních míst edukátorů v kultuře). 

Na základě žádosti ředitelky odboru strukturálních fondů MK ČR Ing. Hany Bakičové o nominaci 
zástupců AMG do hodnotící komise v rámci programu „Kultura“ v oblasti podpory „Inovativní využití movitého  
a nemovitého kulturního dědictví (CH2)“ byly za AMG k posouzení žádostí navrženy jako členka PhDr. Jana 
Hutníková, resp. jako náhradní členka Mgr. Irena Chovančíková. Online jednání komise se uskuteční dne  
2. března 2022 od 10.00 hodin. 

Jednání pracovní skupiny MK ČR pro přípravu nové muzejní legislativy se stále neuskutečnilo 
(poslední setkání proběhlo dne 30. ledna 2020). AMG se dlouhodobě snaží o oživení témat hned v několika 
okruzích (návrh zákona o muzeích jako institucích a jejich specifických činnostech, příprava Koncepce rozvoje 
muzejnictví v ČR na léta 2021–2025 a dalších strategických materiálů MK ČR navázaných na Státní kulturní 
politiku 2021–2025+ a Národní plán obnovy, vzdělávání pracovníků muzeí a jejich odměňování, edukační aktivity 
muzeí a revize RVP, digitalizace a evidence sbírkových předmětů, účtování o sbírkách muzejní povahy, 
koronavirová opatření v oblasti kultury pro další období, problematika památkové péče a detektorářů, překážky 
v čerpání dotací MK ČR ze strany muzeí a galerií). Všechny uvedené oblasti byly dne 25. října 2021 řešeny  
v rámci setkání zástupců AMG s náměstkem ministra kultury Ing. Vlastislavem Ourodou, Ph.D., a byly také 
předmětem jednání s ministrem kultury Mgr. Martinem Baxou dne 9. února 2022. Nové vedení AMG nabídlo 
MK ČR spolupráci na vyhodnocení a přípravě nových koncepčních materiálů v oblasti kultury a projevilo zájem 
aktivně se podílet na činnosti pracovních skupin a poradních orgánů ministerstva. MK ČR připravuje realizaci 
Národního plánu obnovy, jenž má vůči všem ostatním úkolům prioritu. Připomínky k materiálům NPO bylo 
možné zaslat do 11. listopadu 2021 (své stanovisko za obor muzejnictví připojila také AMG). Na základě žádosti 
Ing. Vlastislava Ourody, Ph.D., ze dne 31. prosince 2021 zaslala AMG své připomínky k návrhu programového 
prohlášení vlády ČR v oblasti kultury.  
 Problematika digitalizace a evidence sbírek je zařazena do Národního plánu obnovy (v gesci má mít 
MV ČR, jako odborný garant zde má působit MK ČR). Ing. et Bc. Richard M. Sicha byl nominován jako zástupce 
AMG do pracovní skupiny MK ČR pro přípravu výzvy k podávání žádostí o finanční prostředky z NPO na 
digitalizaci kulturních statků. AMG v této souvislosti znovu upozornila na potřebu systémového řešení za obor 
muzejnictví (chybí strategie, metodika, terminologie, tezaury). Projekt ELVIS (Národní platforma pro elektronickou 
správu a evidenci muzejních sbírek a agend) byl ukončen. Každá instituce (zřizovatel) řeší věc po svém, což je  
z hlediska ochrany muzejních sbírek nežádoucí. AMG proto navrhla sestavení poradního orgánu MK ČR, který by 
se definováním potřeb muzeí a galerií zabýval. Poslední společné jednání zástupců AMG a SOM MK ČR se 
uskutečnilo dne 27. ledna 2021 (online). AMG požádala MK ČR o oživení setkávání a zároveň o oficiální 
vyjádření k aktuálnímu dění v této zásadní oblasti muzejní praxe. 
 
7) Různé – Ve školním roce 2021/2022 probíhají přednášky v základním kursu Školy muzejní propedeutiky 
(XIX. a XX. ročník zároveň; v každém 41 frekventantů). Ve dnech 8. září 2021 a 10. prosince 2021 proběhla dvě 
setkání lektorů ŠMP, jejichž cílem byla příprava reedice skript základního kursu s názvem „Úvod do muzejní 
praxe“, resp. nové příručky pro muzejníky a zájemce o obor. Takto pojatá publikace dává větší prostor pro 
rozvedení některých kapitol, resp. možnost zařadit nová témata.  

AMG vydala v závěru roku 2021 třetí díl edice Názvosloví etnografických sbírek zaměřený na 
Zvěrokleštičství. Autorem je Mgr. Tomáš Hamrlík z Muzea Bojkovska. Všechny svazky jsou k dispozici také na 
webu AMG ve formátu PDF. Metodické materiály jsou určeny k volnému šíření, vždy však za dodržení pravidel 
autorského zákona. Publikace byly zaslány členům AMG zdarma (počet dle výše členského příspěvku), další 
výtisky je možné zakoupit si na Sekretariátu AMG za 50 Kč á ks.  

Na začátku roku 2022 byl do členských institucí AMG rozeslán sborník z 29. setkání českých, saských, 
bavorských a hornorakouských muzejních pracovníků na téma „Angažovanost v muzeu: Perspektivy 
dobrovolnické činnosti“, které se uskutečnilo ve dnech 13.–15. září 2020 v bavorském Chamu. V září 2021 
proběhlo na Sekretariátu AMG jednání zástupců muzejních svazů z ČR, Bavorska, Saska a Horního 
Rakouska. Bylo domluveno, že v první polovině roku 2022 (po 13. Sněmu AMG) bude třeba se znovu sejít  
a detailně projednat přípravu každoročních konferencí (nastavení spolupráce v dalším období, návrh na zapojení 



 
 

5 
 

slovenských kolegů, zájem o navázání kontaktů projevila Knihovnická komise AMG). Ve dnech 25.–27. září 2022 
je plánováno 30. setkání v Saské Kamenici. 

AMG byla oslovena ve věci nominování svých zástupců do výběrových komisí na obsazení místa 
ředitele/ředitelky Regionálního muzea v Teplicích, p. o. (Mgr. Václav Houfek, náhradník pro případ potřeby Ing. et 
Bc. Richard M. Sicha) a Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod, p. o. (Ing. Vladimíra Durajková, náhradnicí pro případ 
potřeby Mgr. Irena Chovančíková, stanovený termín 22. února 2022). Středočeský kraj vypsal VŘ na obsazení 
pozice ředitele/ředitelky Českého muzea stříbra v Kutné Hoře. 

Ve dnech 7.–8. března 2022 pořádá Muzeologická komise AMG v TMB seminář na téma „Nová 
definice muzea aneb Její klady a zápory“.  

Ve dnech 8.–9. listopadu 2022 by mělo proběhnout X. kolokvium AMG na aktuální téma českého 
muzejnictví. Komise muzejních historiků AMG navrhla jako téma „Muzea po pandemii,‟ vč. možných pěti 
programových bloků: 1. Reflexe ztrát a nálezů; 2. Plány a vize do budoucna; 3. Digitalizace a virtuální prostor;  
4. Proměny (očekávání a potřeb) muzejního publika; 5. Jak dokumentovat a prezentovat pandemii. 

ČV ICOM vyjednal pro české účastníky 26. Generální konference ICOM Praha 2022, která se 
uskuteční ve dnech 20.–28. srpna 2022 v hybridním formátu, zvýhodněný registrační poplatek ve výši 150 eur 
(platí pro osobní i online účast). Podrobnosti lze nalézt na http://www.prague2022.icom.museum. ČV ICOM udělí 
vybraným mimopražským účastníkům finanční příspěvek na cestovné nebo ubytování (je třeba podat online 
žádost).  

AMG v lednu 2022 reagovala na dotazy novinářů: 1. Markéty Horešovské z ČTK k rozhodnutí vlády ČR 
zmrazit platy ve veřejné sféře (stanovisko AMG k odměňování zaměstnanců v oboru muzejnictví); 2. Kristýny 
Matějkové z domácího zpravodajství Hospodářských novin k pokračující pandemii koronaviru (vlna omikronu, 
státní kompenzace, aktuální ekonomická situace muzejních institucí). 

 
 
 

Zpracovala dne 17. února 2022 
 

Anna Komárková, BBus (Hons) 
výkonná ředitelka AMG 

 


